12
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
от
13
.
10
.2025
 №
6
61
)
с.Балтай

О внесении изменений в постановление
администрации Балтайского муниципального
района от 07.08.2018 №  310 «Об  утверждении
административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление
земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, без
проведения торгов»

Руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района Саратовской области:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 07.08.2018 № 310 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов» (с изменениями от 25.01.2019 №55, от 09.09.2019 №377, от 17.12.2019 №530, от 02.12.2021 №417, от 16.12.2021 №443, от 28.04.2023 №186, от 27.08.2024 №328, от 15.01.2025 №15) следующее изменение:
1.1.  В приложение к постановлению:
1) Дополнить Административный регламент «приложениями № 9-12, согласно приложениям №1-4.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского
муниципального района	                                	 Е.С. Бенькович

                                                                             Приложение №1
                                                                  к  постановлению администрации
                                                                  Балтайского муниципального района
                                                                             от 13.10.2025  № 661

Заявитель ____________________________
Для физических лиц (Ф.И.О., реквизиты документа, удостоверяющего личность, место жительства, номер телефона)
Для юридических лиц (наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения, номер телефона)

РЕШЕНИЕ №                   от
об отказе в предоставлении услуги
По   результатам    рассмотрения    заявления    о    предоставлении    услуги «Предоставление земельных участков, находящегося в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов» от      №    и приложенных к нему документов, на основании статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации органом, уполномоченным   на    предоставление    услуги,    принято    решение    об    отказе в предоставлении услуги, по следующим основаниям:

	Наименование основания для отказа в     соответствии с единым стандартом
	Разъяснение причин отказа в предоставлении услуги

	С заявлением обратилось лицо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без проведения торгов
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования,  безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок образуется в результате раздела  земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения)
	Указываются основания такого вывода

	На указанном в заявлении земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта  незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные     указанными решениями, не
выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации

	На указанном в заявлении земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве собственности
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок является зарезервированным для  государственных или муниципальных нужд, за исключением случая предоставления земельного участка для целей резервирования
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавер-шенного строительства, расположенных на таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназ-начен для  размещения   объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации
	Указываются основания такого вывода

	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской     Федерации     и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого аукцио-на   по   основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации
	Указываются основания такого вывода

	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации    извещение    о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или осуществления    крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
	Указываются основания такого вывода

	Разрешенное   использование земельного участка не соответствует целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки территории
	Указываются основания такого вывода

	Испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования  территории, установленные  ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок в соответствии с утвержденными       документами территориального планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной  программой Российской  Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения
	Указываются основания такого вывода

	Предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается
	Указываются основания такого вывода

	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, не установлен вид разрешенного использования
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок, не отнесен к определенной категории земель
	Указываются основания такого вывода

	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек
	Указываются основания такого вывода

	Указанный в заявлении земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель последующего предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Указываются основания такого вывода

	Границы земельного участка, указанного в заявлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»
	Указываются основания такого вывода

	Площадь земельного участка, указанного в заявлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов
	Указываются основания такого вывода

Дополнительно информируем:
Вы вправе повторно обратиться c заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги в «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», а также в судебном порядке.

Верно: И.о.начальника отдела делопроизводства
            администрации Балтайского
            муниципального района                                                Н.А. Никишова

                                                                             Приложение №2
                                                                  к постановлению администрации
                                                                  Балтайского муниципального района
                                                                             от 13.10.2025 № 661
 Перечень условных обозначений и сокращений
1. Условные сокращения:
а) Отдел - отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района;
б) Регламент №310 - административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Балтайского муниципального района от 07.08.2018 №310;
в) Услуга - муниципальная услуга «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов»;
г) Заявление - заявления и приложенных к нему документов на предоставление муниципальной услуги выдача документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги;
д) Заявитель - физические и юридические лица, имеющие право на приобретение земельного участка без проведения торгов и заинтересованные в приобретении права на земельный участок (далее - заявители);
е) Документы - исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем;
ж) Результат услуги - выдача (направление) заявителю результата предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2. Условные обозначения:
а)  У(м) - муниципальная услуга;
б) У(з) - земельный участок;
в) О - документы представляются организацией;
г) П(з) - представитель заявителя;
д) Ю(л) - документы представляются юридическим лицом;
е) Ф(л) - документы предоставляются физическим лицом;
ж) Единый портал - документы подаются посредством Единого портала;
з) МФЦ - многофункциональный центр;
и) ПС - документы подаются посредством почтовой связи;
к) О - представляется оригинал документа;
л) О(э) - представляется оригинал документа в электронной форме;
м) К - представляется копия документа;
н) К(э) - представляется копия документа в электронной форме.

Верно: И.о.начальника отдела делопроизводства
            администрации Балтайского
  муниципального района                                                Н.А. Никишова

                                                                             Приложение №3
                                                                  к постановлению администрации
                                                                  Балтайского муниципального района
                                                                             от 13.10.2025 № 661

Идентификаторы категорий (признаков) заявителей
	№
п/п
	Перечень отдельных признаков заявителей
	Перечень результатов предоставления муниципальной услуги

	1.
	Физические лица и юридические лица, заинтересованные в получении муниципальной услуги
	Результат предоставления муниципальной услуги, указанный в пункте 2.3

	2.
	Юридические лица, заинтересованные в получении муниципальной услуги
	Результат предоставления муниципальной услуги, указанный в пункте 2.3

Верно: И.о.начальника отдела делопроизводства
            администрации Балтайского
            муниципального района                                                Н.А. Никишова

                                                                             Приложение №4
                                                                  к постановлению администрации
                                                                  Балтайского муниципального района
                                                                            от 13.10.2025 № 661

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ОТКАЗА В ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
Основаниями для отказа в приеме документов для предоставления муниципальной услуги являются:
1) заявителем представлен неполный комплект документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
2) некорректно заполнено Заявление и представленные документы, в том числе при представлении документов в электронном виде на ЕПГУ:
[bookmark: _GoBack] отсутствие заполнения, недостоверное, неполное либо неправильное, несоответствующее требованиям, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим административным регламентом;
 электронные документы представлены в форматах, не предусмотренных настоящим административным регламентом;
 нарушены требования к сканированию представляемых документов, предусмотренные настоящим административным регламентом;
3) подача Заявления и иных документов в электронной форме, подписанных с использованием электронной подписи (далее – ЭП), не принадлежащей заявителю или представителю заявителя;
4) не указаны фамилия, имя, отчество, адрес заявителя (его представителя), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ заявителю;
5) поступление Заявления, аналогичного ранее зарегистрированному Заявлению, срок предоставления муниципальной услуги по которому не истек на момент поступления такого Заявления;
6) в Заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью, имуществу должностного лица, а также членов его семьи, при этом заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом.
Решение об отказе в приеме документов подписывается уполномоченным должностным лицом и выдается заявителю с указанием причин отказа.
В случае принятия решения об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, специалисты приемной комиссии Организации письменно уведомляют заявителя с объяснением причин отказа:
1) при обращении через ЕПГУ решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, оформляется по форме, приведенной в приложении № 9 к настоящему административному регламенту, в виде электронного документа направляется в личный кабинет заявителя на ЕПГУ не позднее трех рабочих дней, следующих за днем подачи Заявления.
2) выдача решения об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае обращения заявителя в Администрацию в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, устанавливается локальным нормативным актом Администрацией, который размещается на официальном сайте Администрации. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению заявителя в Администрацию за предоставлением муниципальной услуги.

Верно: И.о.начальника отдела делопроизводства
            администрации Балтайского
            муниципального района                                                Н.А. Никишова
image1.png